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Rugsėjo 8 - toji
1930 Vytauto Didžiojo metais 

mes laisvoje Lietuvoje pradėjome 
Rugsėjo 8-tą švęsti kaip Tautos 
Šventę.

Kitokią prasmę ji tada turėjo 
Lietuvoje. Švęsdami Vytauto Di­
džiojo 500 metų sukaktį, mes no­
rėjome iškelti Vytauto pastangas 
per karališką karūną panaikinti Jo­
gailos sutartis su Lenkija ir už­
tikrinti Lietuvos valstybės suve­
renumą.
Vilniaus užgrobimo padaryta žaiz 

da vertė jauną Lietuvos valstybę 
atsiriboti nuo senosios Unijos su 
Lenkija ir eiti savistoviu Lietu­
vos keliu.

Šiandien išeivijoje Tautos Šven­
tė nenustojo savo vertės, bet įga­
vo naują paskirtį, kovojant už Lie­
tuvos laisvę ir mūsų tautos tęsti­
numą.

Katalikų Bažnyčia reikalauja iš 
savo tikinčiųjų, kad jie, belaukda­
mi šviesaus Prisikėlimo ryto, per 
velykinę išpažintį atsinaujintų sa­
vo širdyje, kad su švaria sąžine 
galėtų giedoti linksmąjį Velykų 
aleliuja.

Tautos Šventė išeivijoje taip pat 
yra mūsų tautinio darbo metinė 
apyskaita, kur mes parodome, ką 
per praėjusius metus nuveikėme 
Lietuvos laisvei ir lietuvybės iš­
laikymui tarp mūsų jaunosios kar­
tos.

Per Tautos Šventę mes taip pat 
nustatome gaires ateinančių metų 
darbui, kad mūsų bendruomenė bū 
tų gyva ir jaunimo organizacijos 
tvirtos savo darbais.

Jeigu per Tautos Šventės minėji­
mus bažnyčioje ir salėje bus jau­
nimo, jei šventės programą nors 
dalinai išpildys jaunimas, mes bū­
sime savo pareigą neblogai atlikę, 
mes matysime, kad Vytautinė Lie­
tuva tebėra gyva mūsų širdyse ir 
mūsų jaunimo tarpe, kuris tęs mū­
sų pradėtą darbą iki Lietuva bus 
laisva, laisvųjų pasaulio tautų šei­
moje.

Tautos Šventė nėra tuščias pa­
sididžiavimas savo tautos kilnia 
praeitimi, bet prisiminimas mums 
ir jaunajai kartai, kaip reikia dirb­
ti ir aukotis savo tautos gerovei.

Vienas prancūzų filosofas rašė: 
“Tautos, kurios nesididžiuoja savo 
garbinga praeitimi, neturės didin­
gos ateities. Taip pat tautos, ku­
rios negerbia savo karžygių ir kul-

tūrininkų, neišaugins jaunosios kar 
tos, kuri būtų pasiryžusi aukotis 
savo Tautos laisvei ir gerovei.

Mes lietuviai, jungdami mūsų 
tautos garbingą praeitį su kvieti­
mu jaunąja! kartai užtikrinti mū­
sų tautos tęstinumą, turime daug 
žmonių, kurie ten tėvynėje nebi­
jo kančių ir Sibiro tremties, dirb­

dami savo tautos laisvei, kaip ly­
giai turime daug žmonių ir išeivi­
joje, kurie nepamiršo Lietuvos, 
dirbdami mūsų bendruomenės or­
ganizacijose ir savaitgalio mokyk­
lose.

Mūsų tauta išliko gyva, nes vi­
sada atsirado kilnių žmonių, ku­
rie su didžiu pasiaukojimu dirbo 
savo tautos gerovei ir jos švieses­
nei ateičiai.

Aušros ir Varpo gadynėje buvo 
vyskupas Valančius, Simas Dau­
kantas, Vincas Kudirka, Jonas Ba­
sanavičius ir kiti. Po jų atėjo Mai­
ronis, Vaižgantas, vysk. Karevi­
čius ir Vasario 16-tos Akto sig­
natarai.

Jų pėdomis ėjo savanoriai kūrė­
jai, Klaipėdos sukilėliai ir laisvo­

- Tautos Šventė
Rašo Albinas Pocius sios Lietuvos kultūrininkai. Visi 

jie įmynė gilius pėdsakus į Lietu­
vos istoriją ir jie visi buvo reika­
lingi, kad tauta vėl prisikeltų ir 
gyventų laisva.

Šiandien ten tėvynėje mūsų tau­
tos disidentai ir tautos kankiniai 
akyvaizdžiai parodo, kad tauta te­
bėra gyva ir, kaip užsienio žur­
nalistai rašo - dar nesiruošia mirti.

Gyva tebėra ir mūsų lietuviško­
ji išeivija. Tie, kurie šiame turtin­
game krašte pamiršo Lietuvą ir 
nusilipdė sau "aukso veršį” yra ne­
laiminga mažuma, atkritusi nuo sa 
vųjų ir pilnai nepritapusi prie vie­
tinių gyventojų, gyvenantys iliu­
zijų pasaulyje.

Tačiau didžioji išeivijos masė li­
ko ištikima savo Tėvų Žemei. Jie 
sukūrė savo lietuviškas parapijas, 
bendruomenę, daugybę organizaci­
jų, savo spaudą ir mokyklas. Jie 
savo kultūrinį subrendimą išreiškia 
per lituanistinį švietimą, chorus, 
tautinių šokių ansamblius, teatrus 
ir meno kūrybą.

Šitie žmonės su pasišventimu dir 
ba, kad užtikrintų savo tautos tęs­
tinumą. Galbūt kartu gyvendami 
ir kartu dirbdami lyg ir nepastebi­
me jų darbo prasmės, bet ateities 
kartos Įvertins mūsų paliktą veik­
los palikimą.

Ar daug kas prieš 100 metų įver­
tino Simo Daukanto darbus. Ar

(Nukelta į 3 puslapį)

LIBIJA PUČIA SAVO DŪDĄ

Jau eilė metų, kai 6-tas ameri­
kiečių karo laivynas randasi Vi­
duržemio jūroje. Šiais metais at­
sitiko, kad laivynas manevravo ne­
toli Libijos krantų. Pora Libijos 
lėktuvų puolė amerikiečių manev­
ruojančius lėktuvus ir ėmė šaudy­
ti. Amerikiečių lėktuvai atsakė ug­
nimi ir abu jų lėktuvus nušovė. 
Libija pakėlė didžiulį triukšmą ir 
kaltina Ameriką, kad ji nori užim­
ti Libijos teritoriją. Amerikiečiai 
atsakė, kad jie neturėjo ką daryti 
ir turėjo gintis. Ar amerikiečiai jau 
buvo Libijos pakrančių vandenyse, 
ar dar ne, sunku pasakyti. Jei būtų 
ir taip, tai Libijos lėktuvai turėjo 
pirma įspėti amerikiečius, kad jie 
yra peržengę sieną ir turi pasi­
traukti. To tačiau nebuvo. Be jokio 
įspėjimo Libijos lėktuvai atidarė

— Muzikos mylėtojų tarpe Va­
karų Vokietijoje garsėja lietuvis 
vargonų virtuozas prof. Vytenis 
Vasiliūnas. Jo rengiami vargonų 
muzikos koncertai įvairiuose Fede­
ratyvinės Vokietijos miestuose susi 
laukia vis didesnio vokiečių publi­
kos dėmesio ir palankių muzikos 
kritikų atsiliepimų. Vis dažniau 
Vakarų Vokietijos spaudoje pasi­
rodo Vasiliūno koncertų aprašymų. 
Muzikos kritikam nuostabą kelia ir 
ta aplinkybė, kad Vytenis Vasiliū­
nas yra ne muzikas profesionalas, 
bet mokslininkas astrofizikas, Max 
Plancko bendrovės aeronomijos
instituto narys. V. Vasiliūnas yra 
koncertavęs ir Australijoje.

— Nidos Knygų Klubas Londo­
ne, Anglijoje, savo šimtas trečiuo­
ju leidiniu atspausdino Antano Tū­
lio pomirtinį novelių rinkinį “In­
teligentų Stalas”. 180-ies puslapių 
knyga apima vienuolika Antano 
Tūlio novelių su Vlado Kulboko 
įvadu apie autoriaus gyvenimą ir 
kūrybą. Antanas Tulys yra bene 
žymiausias senosios lietuvių išeivių 
kartos beletristas. Gimęs Šeduvoje 
1898-tais metais, mirė Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse 1977-tais me­
tais. Pirmasis jo novelių rinkinys 
buvo atspausdintas nepriklausomo­
je Lietuvoje 1936-tais metais, kiti 
du išeivijoje, o ketvirtasis Lietu­
voje 1967-tais metais.

— Amerikiečių laikraštis “Sun­
day Dispatch” Pittstone, Pensilva­
nijos valstijoje, atspausdino ilgą 
marijono kunigo Jono Savukyno 
straipsnį apie didžiuosius Lietuvos 
gyventojų trėmimus į Sibirą 1941 
metais. Straipsnyje pažymima, kad 
anuo metu tik prasidėjo lietuvių 
kančios kelias, kuris nėra dar pa­
sibaigęs ir dabartiniu metu. Pri­
menami šiuo metu Lietuvoje vyk­
domi pagrindinių žmogaus teisių 
ir religinės laisvės varžymai, žmo­
gaus teisių gynėjų suėmimai, kon­
krečiai paminint Petkų, Gajauską, 
Sadūnaitę, Stanelytę, Amerikoje 
gimusį Vytautą Skuodį. Straipsnio 
autorius kun. Savukynas kviečia 
laikraščio skaitytojus raginti Se­
nato ir Atstovų Rūmų narius už­
tarti Amerikos pilietį Vytautą Skuo 
dį ir kitus sovietų kalinamus lietu­
vius žmogaus teisių gynėjus.

ugnį.
Libijos valdovas Gaddafi reaga­

vo labai aštriai. Jis sako, kad tai 
yra trečio pasaulinio karo šauks­
mas. Libijoje visur ruošiami di­
džiuliai mitingai ir demonstracijos, 
pasmerkiančios Amerikos pasielgi­
mą. Gaddafi nuvyko tuoj į Etijo- 
piją ir vėliau į Aden ir ten pasirašė 
sutartį, kad visi Sovietų Sąjungos 
santarvininkai gintų kraštą nuo 
amerikiečių agresijos.

Mums atrodo, kad čia tik tuš­
čias žaismas. Nei Amerika turi ko­
kių pretensijų į Libiją, nei ji no­
ri ją užvaldyti. Amerika tik parodė, 
kad ji nėra vėjo jučiamas šiaude­
lis. Sovietai šiuo reikalu dar nie­
ko nepasisakė. Matyt ir jie supran­
ta, kad dėl Gaddafi skausmo tre­
čio pasaulinio karo dar nebus.
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Maisto trūkumas sovietuose ir Lietuvoje
VIETOJE MĖSOS IR PIENO

Ne tik Lenkijoje, bet ir kituose 
komunistų valdomuose kraštuose 
trūksta maisto produktų. Ypač jų 
stokoja pati Sovietų Sąjunga. Len­
kai savo nepasitenkinimą komunis­
tiniu režimu, atnešusiu daugybę 
negerovių, išreiškia susirinkimais, 
šūkiais, bei demonstracijomis, neš­
dami didelius plakatus, ant kurių 
užrašyta “Chleba’ - duona. Sovie­
tų darbininkas ar jo šeimos na­
riai vis dar kantriai stovi eilėse, 
laukdami kada ir ką į jų krautu­
ves atveš. Darbininkai vis dėlto 
nestokoja humoro ir, stovėdami ei­
lėse, vienas kitam aiškina, kad jie 
gyveną “komunistiniame rojuje”, 
o juk rojuje valgyti nereikėsią.

Jau eilė metų Sovietų Sąjungos 
platųjį kraštą vargina nederlius. 
Jei pernai ir užpernai daugelyje 
sričių ilgą laiką tęsėsi milžiniškas 
lietus, prigėrė daug javų, tai šią 
vasarą atvirkščiai - didžiulė ir il­
gai užsitęsusi sausra išdegino di­
džiulius pasėlių plotus.

Visiems Sovietų Sąjungos gyven­
tojams, kurių dabar yra 267 milijo­
nai, išmaitinti kiekvienais metais 
reikia 236 milijonų tonų. Toki kie­
kį javų išauginti ir yra užplanavę 
jų planuotojai. Tačiau jau dabar 
matyti, kad metinis grūdų derlius 
nebus didesnis kaip 180-190 mil. 
tonų. Tai maždaug toks pat kiekis, 
kaip ir pereitais bei užpereitais me­
tais, kai trūko 50-46 mil. tonų. Su­
sumavus galima pasakyti, kad per 
paskutinius trejus metus grūdų 
trūkumas buvo 140-150 mil. tonų.

Bet vien tiktai klimatines sąly­
gas negalima kaltinti. Nemažiau 
žalos padaro ir pati komunistinė sis 
tema, komunistų partija, nesuge­
banti ūkininkauti. Ir ne tik že­
mės ūkis, bet ir kitos ekonominio 
gyvenimo šakos pastaruoju metu 
Sovietų Sąjungoje yra išgverusios. 
Patys rusai tai vadina - pilnas eko­
nominis išsiderinimas.

Aprūpinti maistu gyventojus da­
bar yra didžiausia sovietinio re­
žimo problema. Komunistai gerai 
žino, kad alkaną pilietį daug sun­
kiau valdyti, kaip sotų. Juk ir ru­
sas, užsikrėtęs lenkų pavyzdžiu, 
stovėdamas eilėse prie krautuvių 
gali pradėti demonstruoti ir rei­
kalauti duonos.

Taigi nereikia stebėtis, kad ko­
munistinis režimas kiekvienais 
metais deda didžiules pastangas 
pirktis grūdų tuose kraštuose, kur 
dar nėra komunistinės sistemos, 
kur dar nesunaikintas grūdų der­
lius.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St., Kensington. Vic. 3031. Tel. 376 7355
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

Didžiausias grūdų tiekėjas buvo 
JAV-bės. Bet kai prezidentas Car- 
teris įvedė javų išvežimo į Sovie­
tų Sąjungą draudimą, Sovietai pra 
dėjo ieškoti grūdų kituose kapita­
listiniuose kraštuose ir jų rado. Iš 
Pietų Amerikos grūdų aruodo — 
Argentinos jie gavo 13 milijonų 
tonų, Kanada pažadėjo per 5 metus 
parduoti 25 mil. tonų; nemažus kie­
kius Australija, N. Zelandija, Ben­
droji Europos rinka. Brazilija pa­
siūlė pašarų, Tailandas ryžių, Por­
tugalija vyno. Kai dabar Sovietų 
Sąjunga nebegauna bulvių iš Len­
kijos, sumanyta jų įsivežti iš nusku 
rusios jų satelitinės valstybės — 
Kubos, ir atsivežė. Tačiau Kubos 
bulvės saldžios, rusai jų nemėgsta 
valgyti, nepripratę, kaip ir dauge­
lis mūsiškių Amerikoje. Rusai dar­
gi nepakenčia, kodėl Kubos bulvės 
yra raudonos spalvos. O šios spal­
vos Rusijoje žmonių dauguma ne­
mėgsta.

Bet rusai turi užsienyje pirktis 
ne vien javus - mėsą, sviestą, ka­
vą ir kitus maisto dalykus. Jų pa­
jamos iš užsienio prekybos menkos; 
tenka mokėti ne popieriniu rubliu, 
bet tvirta valiuta, kurios valstybės 
ižde nėra. O ta mokamoji priemo­
nė yra tik auksas ir alyvos pro­
duktai. Gal visas kasmet iškasamas 
auksas atiduodamas už maistą. Aly 
vos produktų patys rusai ėmė stig­
ti. Be savo krašto poreikių, jie dar 
turi benzinu aprūpinti satelitinius 
kraštus. Taigi netaip seniai jie be­
veik pusiau sumažino satelitiniams 
kraštams skiriamus naftos kontin­
gentus, o kainas pakėlė dvigubai.

Visomis išgalėmis stengiamasi 
didinti savo krašto žemės ūkio pro­
dukcija. 1981 m. vyriausybė inves­
tavo į žemės ūkį apie 50 bilijonų 
dolerių, tačiau rezultatai menki.

Griebtasi kitų priemonių - ska­
tinti privačią iniciatyvą. Kolcho- 
zininkų sodybiniai sklypeliai buvo 
padidinti, kiekvienas jų gali lai­
kyti tiek gyvulių ir paukščių, kiek 
įstengia. Rezultatai taip pat ne 
tokie, kokių laukta: senoji žemę 
mylėjusių kolchozininkų karta bai­
gia išmirti, o naujoji žeme nelabai 
domisi. Skatinama geriau ūkinin­
kauti - daugiau gaminti ir kito­
kiais būdais - premijomis. Kolcho­

zų bei sovchozų baudžiauninkams 
ir jų varovams mestas naujas šū­
kis: "Kiekvieno kolchozininko pa­
reiga iš savo žemės išauginti val­
stybei kuo daugiau javų”.

Kadangi vis jaučiamas daržovių 
bei vaisių trūkumas, buvo įsteigta 
speciali Daržovių ir vaisių minis­
terija. Bet tai nieko nepadėjo — 
tik dar labiau padidino išlaidas ir 
biurokratiją.

O kaip gi stovi maisto reikalai 
okupuotoje Lietuvoje? Ne kaip. 
Lietuva, kad ir blogiausiomis kli­
matinėmis sąlygomis, vis dar pa­
gamina nemaža maisto produktų 
ir jų pilnai užtektų savo gyven­
tojams maitinti, jeigu milžiniški 
jų kiekiai nebūtų išsiunčiami į Ru­
sijos miestus ir jeigu į Lietuvą 
neatvyktų tų dalykų apsipirkti gau 
jos išalkusių rusų iš Maskvos, Mins 
ko, Leningrado ir Kaliningrado.

Krautuvėse visą laiką jaučiamas 
pieno ir mėsos produktų trūkumas. 
O ir ta pati mėsa, jeigu kartais 
atvežama, yra bloga, pašvinkusi, 
dažniausiai kaulai be raumenų; 
dešros iš “neaiškios kilmės” pada­
rytos dažniausia ne raumeninės, 
bet kraujinės, teikia nemalonų kva 
pą ir skonį. Trūksta daržovių, vai­
sių. Bet visų šių dalykų galima gau 
ti “juodojoje rinkoje”, tik ten rei­
kia mokėti 4-6 kartus aukštesnę 
kainą. Vieno produkto tai dar ne­
trūksta - duonos. Ja ir maitinasi 
Lietuvos žmonės.

NERANGI DEMOKRATINĖ 
GALVOSENA

Kodėl Vakarų Europoje taip ne­
norėta tikėti apie nacių konclage- 
rius? Ir kodėl praėjo tiek metų, kol 
vakariečiai patikėjo tarybinio gu­
lago apimtimi? Šiuos klausimus 
savo pernai išėjusioje knygoje The 
Terrible Secret - Baisioji paslaptis 
įdomiai gvildena britų istorikas ir 
politinis komentatorius Walter La- 
queur. Atsakymo jis ieško demo­
kratinių valstybių galvosenoje:

“Demokratinės visuomenės paro­
dė, kad jos nesugeba suprasti skir­
tingo pobūdžio politinių režimų ... 
Demokratinėse visuomenėse įpras­
ta galvoti liberalinėmis, pragmatiš­
komis kategorijomis; tikima, kad 
konfliktai kyla iš nesusipratimų, 
ir kad jiems išspręsti užtenka tru­
pučio geros valios; ekstremizmas, 
kaip ir bet koks iracionalus elge­
sys - nepakantumas, žiaurumas — 
tėra tik laikini nukrypimai. Tai 
elementarios psichologinės ‘duo­
bės’, kurioms užpildyti reikia ne­
paprastų, psichologinių pastangų. 
Kiekviena karta turi iš naujo grum 
tis su ta problema, nes patirties 
neįmanoma paveldėti”.

Recenzuodamas Laqueur knygą, 
amerikiečių rašytojas George F. 
Will pabrėžia tragiškųjų įvykių 
minėjimų svarbą (Washington Post 
1981 m. gegužės 7 d.). Tokie minė­
jimai, rašo jis, suteikia progą pa­
reikšti pagalbą ir atgailą. “Be to — 
kol tebeegzistuoja sovietinis reži­
mas - jie turi ir praktišką tikslą: 
privesti liberalias visuomenes pa­
žvelgti faktams į akis, nes pasau­
lyje yra daugiau pavojų, negu jie 
sugeba filosofiškai išaiškinti ar psi 
chologiškai pripažinti”. ELTA
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• Genevoje vyko pasitarimai 
benzino prekybos reikalu. Benzinu 
turtingi arabų kraštai buvo taip 
iškėlę benzino kainą, kad pirkėjai 
susirūpino ieškoti kitos rinkos. Tai 
pardavėjai pajuto ir šoko derybom. 
Sutarta, kad bačkutė benzino ga­
minių bus parduota už $ 32. Taip 
kaina kiek nuderėta. Jaučiama, kad 
ir Australijoj benzino kompanijos 
jau muša benzino kainą.

• Maniloje. Filipinuose, vyks­
ta gražuolių rinkimai. Viešbutyje 
dvi gražuoles - Australijos ir Suo­
mijos užpuolė jaunikaitis, kurio 
jos negalėjo nusikratyti. Pakilus 
triukšmui, viešbučio sargyba jau­
nuolį pašalino. Pasirodo, pavojin­
ga mergaitėm būti gražiom.

• Elektros - SEC darbininkai 
streikavo ne vieną kartą. Įmonėms 
buvo padaryta milijonai nuostolių. 
Darbininkų atlyginimas buvo pa­
keltas, kiek jie reikalavo. Dabar 
keliama elektros kaina net 20%. 
Visi šaukia, kad perdaug. Kur tei­
sybė?

• šiaurės Airijoje papildomuo 
se rinkimuose laimėjo IRA kandi­
datas Owen Carron, kuris buvo 
vietoj bado streike mirusio Sands. 
Jau visa eilė bado streike yra mi­
rusių ir dabar dar miršta, bet nie­
kas neklausia dėl ko. Reiškia, yra 
neteisybės ir kitur.

• Iš Vašingtono pranešama, 
kad su Angolos vyriausybe nebus 
normalių santykių, kol ten tebėra 
Kubos daliniai.

O Nusiginklavimo Komisijai 
Sovietai pasiūlė, kad būtų uždraus­
ta gaminti neutronines bombas. Ko 
misija pasisakė, kad neutroninė 
bomba priklauso prie atominių 
bombų ir todėl šis klausimas bus 
svarstomas atominių ginklų eigo­
je-

• Vienas biznierius iš Nigeri­
jos Londone važiavo taksiu ir sus­
tojo prie krautuvės. Kai jis grįžo 
iš krautuvės, taksistas jau buvo nu 
važiavęs su $ 362.000 čemodanėliu, 
kurį biznierius buvo palikęs taksy 
ant sėdynės.

9 NSW pakrantėmis rugpiūčio 
21 d. siautė smarkus vėjas. Padary­
ta daug nuostolio, nuplėšti namų 
stogai, sumušta daug auto mašinų, 
o pakrantėje suversta daug laive­
lių bei valčių. Sužeista nemažai 
žmonių, o vienas net užmuštas.

9 Pietų Afrikos kariuomenės 
daliniai žygiuoja į Angolą. Angolos 
prezidentas Dos Santos paprašė 
Jungtinių Tautų pagalbos. Jei ši 
pagalba greit nebus suteikta, tai 
prezidentas prašys padėti jiems Ku 
bos dalinius, kurių Angoloje yra 
apie 20.000.

• Izraelio premjeras Began 
nuvyko į Egiptą pasitarti su prezi­
dentu Sadat dėl karo metu užimtų 
žemių. Ten norima apgyvendinti 
palestiniečius, kurie dabar niekur 
neranda vietos.

• Mėsos eksporto skandalas 
Australijai daro gėdą. Rasta, kad 
ne tik arkliena, bet taip pat ken­
gūros ir asilų mėsa buvo maišoma 
į jautieną. Tokios mėsos gavo ne 
tik JAV, bet ir arabų kraštai.
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NEŽUDYKIME TAUTOS

Visa žmonija yra suskirstyta di­
desnėmis ar mažesnėmis grupėmis. 
Didžiausias pasiskirstymas yra ra­
sė. Jau čia nebegalėtume vadinti 
pasiskirstymu, bet tarsi nauja ka­
tegorija, nauja rūšimi. Juk rasės 
niekada neišsilygina, nenyksta, pa­
sakytume, "neasimiliuojasi". Tai 
pasako, kad ir žmogus būtų ne vie­
nas Adomas sutvertas, bet vienas 
juodas kitas baltas Adomas.

Vienos ar kitos rasės žmonės 
skirstosi taip pat didesnėmis gru­
pėmis - kiltimis ar tautomis. Vie­
nos kilties ar giminės didesnė gru­
pė, kuri turi savo kalbą, savo pa­
pročius ir savo gyvenimo būdą jau 
vadinasi tauta. Reiškia, buvo lai­
kas, kada tautos gimė. Žmonės skli­
do į neapgyventus ploius> nutrūko 
nuo savo kamieno, prisitaikė nau­
jom gyvenimo sąlygom, kūrė nau­
ją gyvenimo būdą. Taip per šimt­
mečius gimė kalboje nauji pavadi­
nimai, nauji išsireiškimai ir paga­
liau nauja kalba. Šį tautų kilmės 
procesą mes suvokiame ir šiek tiek 
suvokiame, kuri tauta prie kurios 
yra arčiau arba kuri kalba kuriai 
yra panašesnė. Čia turime ir mes 
pasididžiuoti, kad lietuvių kalba 
yra viena iš seniausių Europoje. 
Tai visai suprantama, kad lietuviai 
patraukė per miškus j šiaurę prie 
Baltijos jūros ir čia jų niekas ne- 
užkliudė. Taip jų kalba išliko se­
na.

Šiandien gyvename kitą versi­
ją. Tautos jau negimsta, bet mirš­
ta. Ne tik, kad tautos miršta, bei 
jos yra marinamos. Žinome savo 
tautos tragediją. Sovietų Sąjunga 
nori paversti Pabaltijį Rusijos plo­
tais, o žmones - rusais. Šitokią nu­
tautinimo prievartą naudoja ne tik 
Sovietų Sąjunga. Tik atvažiavę į 
Australiją girdėjome, kad čia aus­
tralai nemėgsta, kad mes lietuviš­
kai kalbame, net kartais įspėdavo, 
kad mes turime angliškai kalbėti, 
nes čia Australija.

Šie pirmieji emigracijos laikai 
jau praėjo. Ir australai suprato, 
kad yra pasauly ir daugiau kalbų. 
Šiandien jau raginama neužmirš­
ti savo tėvų kalbos, tokiom etni­
nėm mokyklom net valdžios pa­
rama duodama, kad tik nebūtų už­
miršta tėvų kalba.

Šios politikos pirmiausia grie­
bėsi Amerika. Juk ten anksčiau 
prasidėjo emigracija, ten didesnė 
patirtis. Amerika nutarė, kad pa­
saulį suvesti į vieną kalbą yra ne­
įmanoma. Kiekvienas pilietis tu­
rėtų mokėti nors vieną kitą kalbą 
apari angliškos. Šio principo Ame­
rikoje ir laikomasi.

Ką mūsų jaunimas į tą pasaky­
tų? Reikalinga jam kita kalba, tai 
yra lietuvių, ar ne? Jei ne, tai 
jaunimas eina su mūsų tautos žu­
diku - Sovietų Sąjunga. Tautos 
Šventės proga, jaunime, rimtai at­
sakyk šį klausimą.

p.v.

Lietuvybe ir išeivijos spauda
Išeivijos lietuviškoji spauda jau 

nuo emigracijos pradžios keliauja 
drauge su pasauliu išklydusiu lie­
tuviu. Tai lengva pastebėti pažvel­
gus i pirmuosius lietuviškus laik­
raščius ėjusius Anglijoje, Argenti­
noje, Brazilijoje, JAV, Kanadoje, 
Urugvajuje ar Australijoje. Išei­
vijos lietuviškoji spauda ne tik ly­
dėjo lietuvi emigracijoje, bet su­
vaidino žymų vaidmenį ir Lietuvo­
je tautinio atgimimo metu. Daug 
tuo metu pasirodžiusios literatū­
ros buvo spausdinama už Lietuvos 
ribų - prūsuose ir JAV.

Lietuviška Gazieia, pirmasis lie­
tuviškas laikraštis JAV, pasirodė 
1879 m. New Yorke. Siam laikraš­
čiui nustojus eiti, atsirado Unija. 
Su laiku įsisteigė dar daugiau laik­
raščių, kurie išsilaikė net po 70 ir 
daugiau metų. Kai kurie iš tuomet 
įsteigtų laikraščių eina dar ir šian­
dieną. Antai, JAV išeina Vienybė, 
tuomet pasivadinusi Vienybe Lie­
tuvininkų, skaitytojus lanko net 
nuo 1886 m. Dabartiniu metu di­
džiausias tiražu išeivijos laikraštis 
Draugas (dienraštis) eina jau 73— 
čius metus. Įdomu, kad kai kurie 
perijodiniai leidiniai ėję Lietuvo­
je, dabar yra leidžiami išeivijoje. 
Tokie leidiniai yra Ateitis nese­
niai paminėjusi 70 m. sukaktį, Pa­
saulio lietuvis. Varpas ir t.t.

Nesuklysime teigdami, kad apie 
dabartini išeivijos lietuviškumo 
stovį galime spręsti iš spaudos, ku­
rią išeivija šiuo metu leidžia ir 
skaito. Palyginus su praeitimi, pa­
dėtis yra gana liūdna. Išeivija ne­
papildoma emigracija iš Lietuvos 
ir nepajėgdama išlaikyti jaunimo 
savoje bendruomenėje, vis mažiau 
skaito ir rašo savo gimtąja kalba. 
Laikraščių tiražai pastebimai ma­
žėja. Kai kurie laikraščiai nustoja 
eiti. Pavyzdžiui, JAV po maždaug 
70 m. užsidarė Keleivis. Kultūros 
žurnalas Aidai pasirodo tik 6 kar­
tus metuose. Panašiai yra su Ar­
gentinos Lietuvių Balsu ir Laiku. 
Sunkų laikotarpi pergyvena Eu­
ropos Lietuvis, kurį leidžia DBLS 
Londone. Netgi ir Draugas savo ti­
ražu yra sumažėjęs ligi 7.800 egz., 
kai tuo tarpu 1963 m. jo tiražas 
buvo 48.000 egz.

RUGSĖJO 8 - TOJI — TAUTOS ŠVENTĖ
(Atkelta iš 1 puslapio)

daug kas reiškė didžią pagarbų 
Aušros ir Varpo leidėjams ir Va­
lančiaus knygnešiams. Taip žmo­
nės jų darbus vertino ir juos ger- 
bė. bet tik šiandien pajuntame, kad 
jie kūrė Lietuvos istoriją, ir tik 
dabar matome, kad be jų idealiz­
mo nebūtų prisikėlusi Lietuva.

Šiandien išeivijoje taip pat visi 
mūsų kultūrininkai, kunigai, mo­
kytojai, chorų vadovai ir choristai 
bei mūsų rašytojai kuria lietuvių 
tautos gyvastingumo istoriją, tar­
naudami savo tautai ir bendruome­
nei.

Jaunimo organizacijų vadovai 
taip pat dirba savo tautai, nes pa­
ruošia jaunąją kartą, kad ji ga­
lėtų tinkamai perimti mūsų tauti­
nio ir kultūrinio darbo palikimą 
ir vykdyti protėvių ir tautos kan-

KUN. DR. J. PRUNSKIS 
spaudos vajaus mecenatas

Išeivijos spaudos problemos la­
biausiai vargina leidėjus, tačiau 
galima pastebėti susirūpinimo ir 
skaitytojų tarpe. Vis dažniau ten­
ka užtikti skaitytojų pasisakymų 
spaudos reikalais. Yra balsų tvirti­
nančių, kad išeivija užsiaugino a- 
nalfabetišką jaunimą, (p. Jotvin­
gis, Tėviškės Žiburiai, 1981. II. 12

Agne Lukšyte laimėjo konkursą
Savaitraštis “Dirva” vis skelbia 

novelės konkursą. Šiais metais to­
kį konkursą laimėjo mūsų Austra­
lijos rašytoja Agnė Lukšytė. Iš kon­
kursui prisiųstų 9 rankraščių ko­
misija rado geriausią Volungės sla­
pyvardžiu pasirašytą novelę “Ze- 
firantės”. Komisija vienbalsiai nu­
tarė, kad ši novelė yra geriausia. 
Atidarius voką, rasta, kad ta Vo­
lungė yra Agnė Lukšytė - Mei- 
liūnienė iš Australijos. Premija 
yra $ 600, kurią skyrė Simas Ka- 
selionis.

Novelės pavadinimui autorė pa­
sirinko vardą gėlės, kuri auga Aus­
tralijoje, žydi kartą j metus, kai 
ima pūsti vakaris vėjas. Gėlės žy­
dėjimas - simbolinis veikalo he­
rojės gyvenimo vilčių išsipildymas. 
Tai lyg mitologinė alegorija.

kinių testamentą - atstatyti Lie­
tuvos nepriklausomybę.

Yra sakoma, kad tauta kurį lai­
ką gali išlikti gyva ir neturėdama 
savo laisvos valstybės, jeigu ji už­
laiko savo tėvų kalbą ir religinius 
bei tautinius papročius. Tačiau ta 
tauta pasiekia savo kultūrinio ir 
kūrybinio darbo viršūnę, kai ji su­
kuria savo valstybę.

Atsižvelgiant į tai, todėl ir mū­
sų kultūrinėje ir tautinėje veiklo­
je neturi būti pamirštas ir politi­
nis faktorius, saugojant, kad Lie­
tuvos okupacija niekur nebūtų įtei­
sinta ir visada ir visur skelbti pa­
sauliui apie okupanto kriminali­
nius nusikaltimus prieš lietuvių 
tautą ir visą žmoniją.

Tegul Tautos Šventė sustiprina 
mūsų ištvermingumą dirbti savo 
tautos gerovei, kad Vytautinė Lie­
tuva būtų amžiais gyva 1 

d.). Tas pats autorius skatina spau­
dos palaikymo akcijon įjungti Lie­
tuvių Bendruomenę, skautus, atei­
tininkus ir kitas organizacijas.

Lietuvių Bendruomenė spauda 
rūpinasi jau ne nuo šiandien. Spau­
dos problemas ji yra bandžiusi pa­
lengvinti skelbdama spaudos mė­
nesius. Žinios Urugvajuje bei Mū­
sų Lietuva Brazilijoje yra remia­
mos materialiai ir finansiniai. Ap­
lamai spauda nuo š. metų bus re­
miama PLB skelbiamais konkur­
sais spaudos platintojams, kurie 
galės laimėti stambias premijas ir 
tuo pačiu prisidėti prie tiražų pa­
laikymo. Pirmasis toks konkursas 
dabar vyksta Australijoje ir N. Ze­
landijoje. Nuo šio konkurso Aus­
tralijoje, daug priklausys panašių 
konkursų skelbimas Pietų Ameri­
koje, Europoje ir S. Amerikoje.

PL Bendruomenės konkursų me­
cenatas yra žymusis JAV lietuvių 
spaudos darbuotojas, buvęs XX-jo 
Amžiaus ir Draugo redaktorius, 
kun. dr. J. Prunskis iš Čikagos. Jo 
kasmetinė 1.000 JAV dolerių auka 
išeivijos spaudai yra tikrai dėmesio 
vertas pavyzdys. PLB ir konkur­
so mecenatas kun. dr. Juozas Pruns 
kis tikisi, kad konkursas Australi­
joje ir N. Zelandijoje atneš lauktų 
vaisių ir jį bus verta pravesti ir 
kituose kontinentuose.

Romas Kasparas

Savo kūrinyje autorė duoda lie­
tuviškos emigracinės buities iškar­
pą. Siužeto fonas ir rėmai - Austra­
lijos žemynas. Tačiau fabula ataus­
ta lietuvišku audiniu. Pagrindinė 
veikalo herojė yra lietuvaitė, gimu­
si svetur, niekada nemačiusi Lie­
tuvos ir lietuvių. Jos gyvenimo tiks 
las - rasti, ieškant “savų genties 
šaknų” ...

Intryga plėtojama epizodiniais 
pasakojimais, intryguojančiais ir 
nuotykingais.

NAUJA LIET. ŽURNALISTŲ 

CENTRO VALDYBA

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
rinkimų komisija: Liudas Balvo- 
čius (pirmininkas), Balys Graužinis 
ir Antanas Razutis paskelbė, jog 
liepos 15 d. posėdyje suskaičiuoti 
atsiųstų rinkiminių lapelių balsai. 
Už pirmąjį (Čikagos) sąrašą bal­
savo 79 nariai, už antrąjį (Los An­
geles) - 23 balsuotojai.

Į naująją LŽS Centro valdybą 
išrinkti: Algirdas Pužauskas (69), 
Vytautas Kasniūnas (66), Jurgis Ja- 
nušaitis (63), Petras Petrutis (52) ir 
Bronius Juodelis (44). Kandidatai: 
Balys Brazdžionis (42) ir Gražvy­
das Lazauskas (32).

Į LŽS Kontrolės komisiją išrink­
ti: Juozas Toliušis (57), Vytautas 
Račkauskas (52), Kazimieras Taut­
kus, Jonas Vilutis (po 50) ir Juozas 
Kapačinskas (44).

Naujieji LŽS organai susirinks 
pasitarimui rugsėjo mėn. vidury, 
po vasaros atostogų. Rinkimų komi­
sija vadovybės perėmimo ir parei­
gomis pasiskirstymo iniciatyvą pa­
vedė Algirdui Pužauskui.
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Pasižvalgykime Amerikos lietuvių veiklos horizontuose
PRADĖTA RUOŠTIS PASAULIO LIETUVIŲ DIENOM

1983 metais Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė ruošia tikrai ne eili­
nį renginį, Antrąsias Pasaulio Lie­
tuvių Dienas. Jos Įvyks Čikagoje 
nuo birželio 24 iki liepos 3 dienos.

Tokios plačios apimties renginys 
reikalauja geros organizacijos, 
daug sumanių vadovų ir labai akty­
vių darbininkų. Tooėl PLB Val­
dyba šiom dienom ruošti sudarė 
specialų, plačios apimties komitetą 
tokios sudėties: Komiteto pirminin­
kas - dr. Antanas Razma, pavaduo­
tojas Bronius Juodelis, sekretorė 
Danutė Korzunienė.

Renginių komitetams vadovaus: 
Kultūrinių renginių komitetui pir­
mininkė Ingrida Bublienė, sporto 
žaidynių komitetui - inž. Vladas 
Adamkus, PLB Seimo komiteto 
pirm. Dr. Petras Kisielius, Šešto­
sios Dainų šventės komiteto pirm. 
Vaclovas Momkus, Spaudos infor­
macijos komiteto pirm. Ritonė Ru- 
daitienė, Kelionių ir nakvynių ko­
mitetui vad. Rima Rėklaitienė, 
PLD banketui - Marija Remienė, 
PLD Ūkio reikalus tvarko Kazys 
Laukaitis.

Rengimo komiteto ex officio na­
riai: PLB pirm. Vytautas Kantau­
tas, JAV LB pirm. Vytautas Kut- 
kus, Kanados LP pirm. Joana Ku- 
raitė, SALFAS valdybos pirm. Pra 
nas Berneckas ir PLJS valdybos 
pirm. Gintaras Aukštuolis.

Su JAV valdžios pareigūnais rei­
kiamus ryšius palaikys respubliko­
nų federacijos veikėjas Anatolijus 
Milūnas.

Čia suminėjau oficialiuosius įvai­
rių renginių komitetų pirmininkus. 
Tenka pažymėti, kad tie asmenys 
turi plačią visuomeninės veiklos 
patirtį, aktyvūs lietuviškoje veik­
loje, savo sričių darbą gerai žino. 
Taigi komitetas puikus ir galima 
jau dabar drąsiai pasakyti, kad An­
trųjų Pasaulio Lietuvių Dienų ruo­
šimo reikalai yra labai gerose ir 
patikimose rankose.

Kaip iš komitetų pavadinimų ma­
tyti, tose dienose įvyks keli svar­
būs, viso pasaulio lietuvius apiman 
tieji renginiai.

Sporto šventė tęsis ištisą savai­
tę. Jos ruošimu rūpinasi inž. Val­
das Adamkus, Australijos lietu­
viams jau pažįstamas iš prieš ke­
liolika metų vykusios sportininkų 
išvykos. Sporto šventėje bus atsto­
vaujamos visos sporto šakos. Mano 
kolega Antanas Laukaitis, man vie­
šint Sydnėjuje, praėjusių metų ga­
le pareiškė: Į šventę atvesime virš 
šimto sportininkų! Mielam kolegai 
Antanui, vadovaujančiam Austra­
lijos lietuvių sportininkų išvykai 
į JAV, galiu palinkėti tik ištver­
mės, sėkmės, užpelnytų pergalių 
ir laurų vainikų. Na, žinoma, gal

Rašo Jurgis Janušailis

kiek sunkiau seksis su finansais 
kelionėm apmokėti. Bet tikime, kad 
Australijos lietuviai PLD ir savus 
dalyvius stipriai parems. O mes, 
čikagiškiai svetingai visus priim­
sime.

Svarbus įvykis - šeštoji Dainų 
šventė. Gal pats sunkiausias už­
davinys atiteKo, šiaip jau suma­
niam, geram organizasoriui ir tu­
rinčiam žemaitišKos kantrybės, Lie 
tuvių Operos valdybos vicepirm. 
Vaclovui Momkui.

Komitetas šį vyrą jau įpareigo­
jo tuojau pradėti darbą - paruošti 
Dainų Šventės repertuarą, pajudin­
ti visus gyvuosius chorus, parinkti 
dirigentus, spartinti darbus. Aus­
tralijoje turėjau progos gėrėtis Ade 
laidės, Melbourne, šydnėjaus stip­
riais chorais, kurie gražiai pasiro­
dė Adelaidėje, Australijos Liet. Die 
nų Dainų šventėje. O gal atsirastų 
ryžto paKeiti sparnus ir Čikagos 
link 19o3 metais. O kaip būtų mie­
la dainuojančius Australijos cho­
rus pasveikinti Čikagoje. Manau, 
kad tuo reikalu reikėtų jau dabar 
gerai pagalvoti.

Be abejo labai svarbu ir PLB 
Seimas. Lietuvių Bendruomenė, iš­
plitusi visame laisvajame pasau-

ŽURNALAS COLUMBIA APIE RELIGIJĄ LIETUVOJE
Jungtinėse Amerikos Valstybė­

se leidžiamas žurnalas “Columbia” 
atspausdino ilgą straipsnį apie re­
liginę padėtį Sovietų Sąjungoje ir 
Lietuvoje. Straipsnyje yra ypač 
atsakoma Į sovietų žinių agentū­
ros “Novosti” savo laiku paskelb­
tą pranešimą apie tariamą religinę 
ir sąžinės laisvę Sovietų Sąjungoje. 
Amerikiečių žurnalas pastebi, kad 
sovietų žinių agentūros tvirtinimai 
neatspindi religinės tikrovės Lie­
tuvoje, kur tikinčiųjų teisės yra 
smarkiai varžomos. Žurnalas šia 
proga pažymi, kad visą religinį gy­
venimą Lietuvoje kontroliuoja so­
vietų valstybės organas - religinių 
reikalų taryba. Žurnalas sumini vi­
są eilę konkrečių faktų, liudijan­
čių Lietuvos Bažnyčios teisių bei 
laisvių varžymą, primindamas, pa­
vyzdžiui, kad valdžia vis dar smar­
kiai apriboja Kauno kunigų semi­
narijos auklėtinių skaičių, draudžia 
religiniai auklėti jaunimą, neleidžia 

lyje, atlieka ypatingos svarbos dar­
bus Įvairiose srityse - kultūrinė­
je, poitinėje, visuomeninėje, švieti­
mo ir t.t. lad is visų laisvojo pa­
saulio Kraštų suskridę lietuviai be­
ne tris dienas spręs aktualiausius, 
gyvybinius, lietuvybės išlaikymo ir 
išeivijos išlaikymo problemas, nus­
tatys ir ateities darbams gaires.

Sulauksime lietuvių ir iš Austra­
lijos. Tikima, kad jie atvyks gerai 
pasiruošę, gražiai atstovaus sava­
jai Bendruomenei ir iškels naujų 
idėjų. l’LB Seimo ruošos darbams 
vadovauja taip pat nenuilstantis 
visuomenininkas dr. Petras Kisie­
lius.

PLD įvyks įvairių kultūrinių 
renginių - susipažinimo vakaras, 
iškilmės Jaunimo centro sodelyje 
prie paminklo žuvusioms už Lietu­
vos laisvę, meno parodos, gegužinė 
Marquette Parke, Įvairūs banke­
tai, numatoma pakartoti ir Lietu­
vių Operos šiais metais pastatyta 
graži ir prasminga opera - Lietu­
viai, Operos rūmuose. Na, o jauni­
mui numatoma daug smagių šokių 
vakarais.

Lietuvių Dienų metu prasidės ir 
Penktasis Pasaulio Lietuvių jauni­
mo kongresas, kuris vėliau savus 
darbus tęs stovyklose ir Kanadoje.

Tai taip atrodo Antrųjų Pasaulio 
Lietuvių Dienų pirmieji žingsniai, 
kurie veda į didingą viso pasaulio 
lietuvių Įvykį - PLD.

tikintiesiems organizuotai veikti 
kultūrinėje, socialinėje, labdaros 
srityje, neleidžia spausdinti religi­
nių knygų ir laikraščių. Šią niū­
rią tikrovę, pažymi amerikiečių žur 
nalas, vaizdžiai atskleidžia Lietu­
vos pogrindžio spauda, kuri patei­
kia vis naujų faktų apie religinės 
laisvės varžymus Lietuvoje.

— Užsienio spaudos žiniomis, 
Lenkijos lietuvių grupė liepos 19— 
ąją susirinko prie paminklo pasta­
tyto Dariaus ir Girėno lėktuvo “Li- 
tuanica” katastrofos vietoje. Vieno 
Štettino lietuvio rūpesčiu, lietuviš­
kos žemės gabaliukas Soldino miš­
ke yra apsodintas gėlėmis ir rūto­
mis. Soldino mišką katastrofos me­
tinių proga aplanko lietuviai iš to­
limesnių Lenkijos vietovių ir iš už­
sienio, papuošdami Dariaus ir Gi­
rėno atminimui pastatytą pamink-• 
lą.

JAUNIMO SĄSKRYDIS

PRANCŪZIJOJE

Visą rugpiūčio mėnesį, Talžė, 
ekumeninėje bendruomenėje, Pran 
cūzijoje, vyksta masinis Europos 
tautų jaunimo sąskrydis už taiką. 
Suvažiavimas turėjo užsitęsti tik 
vieną savaitę - nuo rugpiūčio šeš­
tos dienos - pirmosios atominės 
bombos sprogimo sukakties pro­
ga. Bet suvažiavime norinčiųjų da-. 
lyvauti skaičius buvo toks gausus, 
kad sąskrydžio organizatoriai nu­
tarė jį pratęsti ligi rugpiūčio mė­
nesio pabaigos. Suvažiavimo daly-, 
viai pokalbiuose ir diskusijose 
svarsto, kaip jaunimas gali prisi­
dėti prie Kristaus mokslo skelbi­
mo šiuolaikiniam pasauliui, kaip 
jaunimas turi konkrečiai liudyti 
Kristų žmonių tarpe, kaip jauni­
mas gali padėti žmonijai susitai­
kinti įgyvendinant visuotinę tarpu­
savio meilę ir broliškumu pagrįs­
tą taiką. Svarstybų rezultatai buš 
pateikti apmąstymui kitame masi­
niame Taize ekumeninės bendruo­
menės jaunimo sąskrydyje, kuris 
įvyks šių metų pabaigoje Londone.

PRADRĮSO IR RYTŲ

VOKIETIJOJ PAVERGTIEJI

Plačiai skaitomo Vokietijos sa­
vaitraščio “Der Spiegei’ žiniomis, 
Rytų Berlyne ir kituose Vokietijos 
Demokratinės respublikos miestuo­
se pastaruoju laiku buvo išplatin­
ti lapeliai, kuriuose išreiškiamas 
solidarumas lenkų nepriklausomai 
profesinei sąjungai ir pateikiami 
devyniolika reikalavimų ekonomi­
nio ir socialinio pobūdžio reformų 
Rytų Vokietijoje įgyvendinti. Sa­
vaitraščio “Der Spiegei” žiniomis, 
kai kuriose Vokietijos Demokrati­
nės Respublikos įmonėse pastaruo­
ju laiku įvykę darbininkų streikai, 
kuriais buvo reikalaujama page­
rinti darbo sąlygas ir padidinti dar 
bo užmokestį. “Der Spiegei” rašo, 
kad Lenkijos įvykiai ypač padrą­
sino Rytų Vokietijos jaunimą pa­
sipriešinti valdžiai. Jaunimo susi­
rėmimai su milicija įvykę Erfur­
te, Rostocke, Karolio Markso mies­
te ir Weimare.

KRUVINA SUTARTIS —
(Tęsinys)

Tuo tarpu atvyko jo komanduojantis pul­
kininkas ir davė įsakymą pradėti žmonių 
pakrovimą į laukiančius sukvežimius. Vel­
tui buvo prašyta, kad aukos “bendradarbiau­
tų” ir duotųsi vežamos sunaikinimui. Davus 
komandą, kareiviai pajudėjo minios link, ku­
ri pradėjo trauktis atbula atgal. Besitrau­
kiant jaunesnieji ir stipresnieji vyrai susi­
formavo priekinėse linijose, o už jų - vai­
kai, moterys, seneliai. Kareiviams vis artė­
jant, visa masė susėdo ant žemės ir susipynė 
vienas su kitu rankomis ir kojomis, taip, 
kad buvo neįmanoma bent vieną iš jų at­
skirai ištraukti. Kareiviai grįžo pas majorą 
instrukcijų. Sis, matydamas, kad frontinis 
puolimas iššauks didelį fizinį pasipriešini­
mą ir daug aukų iš abiejų pusių įsakė ka­
reiviams sudaryti kylio formaciją ir atskir­
ti dalį žmonių iš tos mišrainės, pradedant 
kraštais. Tuo būdu kareiviams pavyko at­

skirti apie 200 iš tos krūvos, bet ir atskirtie­
ji laikėsi viename gniužulyje. Tada kitas ka­
reivių dalinys atžygiavo pakrauti atskirtuo­
sius. Davies savo raporte šią operaciją pa­
vaizduoja sekančiai:

“Kai tik kareiviai priartėjo pakrovimui, 
žmonės susiformafo į vientisą masę, suklau­
pė ir sutūpė rankomis vienas kitą apkabin­
dami. I’avienius žmones iš pakraščių išplė- 
šus, likusieji susijungė dar į glaudesnę ma­
sę, o kai juos apėmė panika, traukdamiesi 
nuo kareivių jie ėmė gaivališkai vienas ant 
kito ir per kitą lipti, ko rezultate susidarė 
histeriškai klykiančių žmonių piramidė, ku­
rios apačion pateko nemažas skaičius žmo­
nių. Kareiviai iš kailio nėrėsi norėdami tą 
masę išskirstyti, kad išgelbėtų tų apatinių 
gyvybę ir tam tikslui buvo panaudota kuo­
lai ir šautuvų buožės mušant juos per ran­
kas ir kojas, kad jos atsipalaiduotų. Kai ga­
lų gale toji grupė buvo išformuota, vienas 

vyras ir viena moteris rasti negyvai užtroš­
kę. Kiekvienas asmuo toj grupėj turėjo bū­
ti prievarta nuneštas Į sukvežimį”.

Sunkvežimiai juos pristatė į geležinkelio 
stotį ir pakrovė į gyvulinius vagonus su ge­
ležiniais virbais apkaltais langais.

Didžiosios stovyklos dalies pakrovimas bu­
vo dar žiauresnis. Atrodytų, kad tik sužvė- 
rėjęs enkavedistas galėtų nežinoti žiaurumo 
ribų, bet anglų kareiviai pasirodė nė kiek 
“neblogesni”. Be atodairos jie smogė savo 
sunkiais ginklais arčiausia pasitaikiusį - vy­
rą, moterį, seną, jauną, nežiūrėdami kur. 
Sužalojimai buvo baisūs. Dvasiškiai ir jų 
patarnautojai buvo perblokšti ant žemės, jų 
liturginė apranga ir ikonai sudraskyti ir su­
trypti į purvą. Kraujas pylėsi ant jų apran­
gos ir ikonų.

Žmonių minia, stumiama sužvėrėjusių ka­
reivių, atbulomis slinko atgal, kol pasku­
tiniosios eilės buvo priremtos prie stovyklos 
užtvaros iš storų medinių lentų. Už tos už­
tvaros - srauni ir pavojinga kalnų upė Draū
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Amerikos Kongreso Komisija gina SkuodįJungtinių Amerikos Valstybių vyriausybe yra gmai susuupinusi Vytauto Skuodžio tikimu, pažymė­jo Amerikos valstybės sekretoriaus pavaduotojas žmogaus teisių ir hu­manitariniam reikalam Stephen Palmer, kalbėdamas Amerikos Kon greso komisijoje Europos saugumo ir bendradarbiavimo klausimais. Palmer priminė, kad Vytautas Skuodis yra Amerikoje gimęs lie­tuvis žmogaus teisių gynėjas, so-

Skuodis neseniai paskelbęs bado streiką Mordovijos priverčiamųjų darbų lageryje, kuriame jis dabar yra kalinamas. Ta proga, pažymėjo — mes vėl kreipėmės į sovietų val­džios įstaigas, kad leistų mums su­sitikti su Vytautu Skuodžiu, bet sovietai šį reikalavimą vėl atmetė. Dėl to mes pareiškėme formalų protestą Sovietų Sąjungos vyriau­

sybei. Amerikos kongreso komisi­jos Europos saugumo ir bendra­darbiavimo klausimais narys, kon- gresmanas Fenwick, pirmininkavęs komisijos posėdžiui, kuriame kal­bėjo valstybės sekretoriaus pava­duotojas, iš savo pusės pažymėjo, kad komisijai ypač rūpi Vytauto Skuodžio likimas. Kongresmanas Fenwick komisijos posėdyje taip

pat atkreipė dėmesį į Lietuvos ti­kinčiųjų ir lietuvių žmogaus tei­sių gynėjų stiprėjantį persekioji­mą Lietuvoje.Užsienio spaudos agentūros šia proga pažymi, jog Amerikos lie­tuviai, protestuodami prieš Vytau­to Skuodžio nuteisimą ir įkalini­mą, rengia Vašingtone maldos bu­dėjimą prie Sovietų Sąjungos am­basados, kuriame dalyvaus ir kiti Amerikos pabaltiečiai.
vietų nuteistas septynerius metus kalėti griežto režimo priverčiamųjų darbų lageryje ir penkeriem me­tam tremties. Valstybės sekreto­riaus pavaduotojas pridūrė, kad sovietų valdžia iki šiol atmetė pa­kartotinus amerikiečių konsulari- nių atstovų reikalavimus susisiek­ti su Vytautu Skuodžiu. Amerikie­čių vyriausybė tačiau ir toliau ne­siliaus siekusi padėti Vytautui Skuo džiui, pareiškė Amerikos valsty­bės sekretoriaus pavaduotojas Pal­mer.Žinių agentūros toliau pažymi, kad Vytautas Skuodis yra geologi­nės inžinerijos profesorius Lietuvos sostinės Vilniaus universitete, kad praėjusių metų sausio mėnesį jis buvo sovietų milicijos suimtas ir vėliau nuteistas septynerius metus kalėti griežto režimo lageryje ir penkeriem metam tremties už ta­riamą priešsovietinę agitaciją ir propagandą. Agentūros atkreipia dėmesį, kad Skuodis prieš areštą buvo įsijungęs į Lietuvoje veikian­čių Helsinkio susitarimų vykdymui remti visuomeninę grupę ir taip pat dalyvavo Tikinčiųjų Teisėm Ginti Katalikų Komiteto veikloje.Amerikos valstybės sekretoriaus pavaduotojas Palmer Kongreso ko-i misijai pažymėjo, jog atsižvelgianti į tai, jog Skuodis yra gimęs Jungti-I nėse Amerikos Valstybėse, ameri-l kiečių vyriausybė jį laiko Ameri-l kos piliečiu, Valstybės departamen-| tUi nėra žinoma, kad Vyt. Skuo-| dis būtų atsisakęs nuo amerikie-Į čių pilietybės. Jis dargi pakartoti-j nai pareiškė sovietų valdžiai, jog norįs pasinaudoti savo, kaip Ame­rikos piliečio teisėmis. Palmer pri­dūrė, kad valstybės departamentas neseniai gavęs žinių, kad Vytautas
su mažu tiltu per ją. Spaudimui vis didėjant, užtvara vienoj vietoj neatlaikė ir lūžo. Kiek kaulų ten buvo sulaužyta? Kas tik galėjo bėgo laukan iš sovyklos tilto link. Žmonės pasipylė į atvirus laukus, kur dvasiškiai vėl tęsė nutrauktas pamaldas, o sumišę žmonės ieškodami savųjų stengėsi pabėgti kaip ga­lima toliau.Aukų skaičius negyvais ir sužeistais buvo didelis. Prie jų prisidėjo kareivių nušautieji bėgliai, kuriems buvo pavykę pasiekti Drau upės tiltą. Apie 20 ar 30 nuskendo upėje. Buvo ir nusiskandinusių tyčia. Pvz. viena moteris - daktarė šoko į upę, o paskui ją ir jos vaikai, motina ir sesuo. Lienz ligoninė­je vienas iš sužeistųjų iššoko pro langą ir užsimušė, pamatęs kareivius ateinančius jo paimti.Po “pavykusios” operacijos, apžiūrinėda­mas kovos lauką ir jo apylinkes, majoras Davies užtiko netolimo miškelio aikštelėje penkis lavonus. Visi su šūviu iš užpakalio. Keturi iš jų buvo motinos ir jos trijų vai­kų -, jauniausias vienų metų kūdikis. Kiek 

toliau lavonas vyro su šūviu į galvą. Revol­veris šalia jo. Reiškia, kad išvengtų bolševi­kiško sadizmo, tėvas nušovė visą savo šeimą, juos pasekdamas ir pats. Šis vaizdas nepap­rastai sukrėtė majorą.Išstumta minios per užtvaros plyšį ir ieš­kodama savųjų, viena moteris šaukėsi Dan­gaus: “O Viešpatie! Kam davei man kūdikį šitokiu laiku? Viešpatie, ką aš turiu daryti? Šventas Černigovo Teodozijau, išgelbėk ma­no dukrelę! Jei man pavyktų ją išsaugoti nors šį baisųjį penktadienį, aš prižadu sau­sai pasninkauti kiekvieną penktadienį tam, kad aš niekuomet neužmirščiau šiandieni­nio!”Nuo tos dienos tik duona ir vanduo buvo jos kiekvieno penktadienio maistas, nes jai pavyko su šeima pasprukti i kalnus ir po daugelio pavojų, ji atsidūrė laisvėje.Dideliam skaičiui pavyko iš to pragaro pabėgti per išverstą stovyklos užtvarą ar ki­taip. Bet neilgam. Anglai suorganizavo pabė­gusiųjų medžioklę. Nuo 7-tos ligi 30-tos bir­

želio 1356 kazokai buvo sugaudyti kalnuose. Iš jų 934 buvo perduoti rusams. Charakterin­ga, kad toj medžioklėj anglams talkininkavo sovietų “SMERSH”, prieš kurį NKVD būtų tik nekaltas kūdikis. Savaime aišku, kad to gaudymo procese bėgliai buvo šaudomi. Tuo pasirūpino “sąjungininkas” su savo SMERSH.Sunku yra paduoti tikrą šios baisiosios birželio 1-mos vaizdą. Patys anglai, tos ope­racijos vykdytojai, yra dar gyvi liudytojai. Jų tarpe majoras Davies, tuo metu 26 metų jaunuolis. Vykdydamas tą pasibiaurėtiną už­davinį jis verkė Olgos Rotovos ir kitų aki­vaizdoje dėl savo bejėgiškumo prieš kariš­ką drausmę. Vis dėlto, jam pavyko išgelbėti pavienius asmenis, kaip generolo: Krasnovo ir Domanovo žmonas, bei kitus. Tie laimin­gieji, dėkingumo ženklan, vėliau per eilę metų niekuomet neužmiršo jam pasiųsti iš įvairių pasaulio , kraštų . kalėdinius sveikini­mus.Būkime dėkingi Dievui, kad mes, kaip tau­tinis vienetas išvengėme kazokų likimo. .
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NEWKASTELIO DISKUSIJŲ 
KLUBE

Paskutiniame DK susirinkime, 
kuris įvyko prof. V. Donielos bute, 
paskaitą skaitė Dr. Motiejus Šeš­
kus. Paskaitos tema - “Laisvės ge­
neracija”. Tai generacija, kuri au­
go, mokslus ėjo ir dirbo įvairiose 
srityse Lietuvos iratovtes 1918 — 
pa­

skaitys pats St. Žukas, ką tik grį­
žęs iš 3 mėnesių atostogų po Lie­
tuvą ir kitus kraštus. Data bus 
paskelbta vėliau.

Alt. Šernas

GRĮŽO IŠ KELIONIŲ 
VALENTINAS KUTAS

Pasinaudodamas kelionių biuro

Klebono kun. A. Spurgio lei­
džiamas parapijos biuletenis “Šven 
tadienio balsas” įsijungė į ALK 
Federacijos paskelbtą katalikiškos 
spaudos mėnesio aukų telkimo va­
jų savo vedamajame (Nr. 15 — 
1197) iškeldamas katalikiškos spau­
dos reikšmę ir reikalingumą. Au­
kos “Tėviškės Aidams” prie šv. Ka- 
’imiero bažnyčios atiku l=--! ’

1
 Ornamentinį kryžių - V. Miliausko drožinys, Adelai­

dės liet. kat. organizacijų dovana. 1
Paveikslas - Dailininkas Juozas Baukus.

Paveikslas - Regina Mačienė.

Paveikslas - Dailininkas Juozas Baukus.

Staltiesė su 12 servetėlių - Sabrinskų ir Koženiauskų dovana.1 
Stiklai metaliniuose laikytuvuose - E. Dudėnienės dovana. 
Žadintuvas - Juozo Pleto dovana.

Tėviškės Aidų metinė prenumerata - R. Semetos dovana.

$ 10 - Leono Padgurskio dovana.

Foto aparatas Luxor - Juozo Mikšto dovana.

Dar daug kitų laimėjimų. i

Bilietai po 50 centų, rita knygutė 10 bilietų $ 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.

Loterijos traukimas prieš Tautos Šventės minėjimą 
Melbourne Lietuvių Klube pietų metu rugsėjo 6 d.
Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ 1

Q ALK Federacijos Valdyba
n
X _____________________ __  _ __ __ „ _ ______________

Apyl. Valdybos ir sporto klubo 
"Perkūnas" šokiai įvyks Lenkų sa­
lėje rugsėjo 26 d., šeštadienį nuo 
8.30 vai. p.p. iki 1 vai. Gros “Euro­
pa" orkestras, įėjimas $ 5 asme­
niui. Į abu parengimus prašome 
skaitlingai atsilankyti.«

Rugpiūčio 8 d. susituokė Vytas 
Kaltinis su Lyn Marie McGuire 
Sacred Heart katalikų bažnyčioje. 
Vestuvinės vaišės vyko Leatare 
Gardens salėje, kur dalyvavo 120 
kviestų svečių. Iš salės Kailinių 
giminės ir artimieji buvo pakviesti 
į jų namus, kur vaišės vyko grynoj 
lietuviškoj aplinkoj. Sėkmės nau­
jai šeimai. •

ABC televizijos kanalo suorga­
nizuotam “Topshot” krepšinio tur­
nyre, kur dalyvavo 8 komandos, 
Perkūno vyrai iškovojo pirmą vie­
tą ir jiems buvo įteikta trofėja ir 
$ 1.800 pinigais. Warren Stanwix 
buvo pripažintas geriausiu koman­
dos žaidėju ir apdovanotas trofėja.

J. Paškevičius

= Lenkijoje šiomis dienomis 
vyksta kasmetinė tautinė lenkų 
maldos kelionė iš Varšuvos į Čens­
takavo šventovę, kurią maldininkai 
po astuonių dienų kelionės pėsti 
pasiekė rugpiūčio 14 d., Marijos 
Dangun Žengimo šventės išvaka­
rėse. Šiais metais maldos kelionė­
je į Čenstakavą dalyvauja daugiau 
negu 22 tūkstančiai lenkų tikinčių­
jų, kurie, pasiskirstę į grupes, ke­
liauja melsdamiesi, giedodami re­
ligines giesmes ir dainuodami liau­
dies dainas. Maldininkam sustojus 
pailsėti, buvo skaitomos paskaitos 
įvairiomis religinėmis temomis.

= Mosėdyje, Telšių vyskupijo­
je rugpiūčio 10 dieną mirė kun. 
Antanas Kaubrė. Velionis, kuris 
buvo Mosėdžio altaristas buvo gi­
męs 1899-tais metais, kunigu buvo 
įšventintas 1931-ais metais. Pasku­
tiniuoju metu buvo ligonis, dėl to 
negalėjo eiti kunigiškų pareigų.

= Prancūzijos katalikų pagal­
bos organizacija “Secours Catho- 
liųue” nuo šių metų pradžios jau 
pasiuntė į Lenkiją apie tris šim­
tus penkiasdešimt tonų maisto ir 
vaistų, kurie per Lenkijos vysku­
pijas buvo išdalinti trylikoje Len­
kijos miestų. Paskutinę maisto siun 
tą į Lenkiją prancūzų organizacija 
pasiuntė rugpiūčio mėnesio pra­
džioje - apie šimto tonų cukraus, ry 
žiu ir mėsos.

= Romoje spalio mėnesio pra­
džioje yra rengiama kino filmų 
apie šventą Pranciškų Asyžietį ap­
žiūra. Apžiūra pavadinta “Pran­
ciškus kinematografijoje”, yra or­
ganizuojama švento Pranciškaus 
Asyžiečio septynių šimtų metų ju­
biliejaus minėjimo rėmuose. Tarp 
daugelio filmų, festivalyje bus ro­
domi tokių žymių italų režisierių 
filmai apie šventą Pranciškų, kaip 
Franco Zeffirelli, Roberto Rossel­
lini, Liliana Cavani.

= Jėzuitų vienuolijos paskelb­
tame komunikate pažymima, kad 
vienuolijos vyriausiojo vadovo ku­
nigo Pedro Arrupc sveikatos būk­
lė po jį ištikusios trambozės yra 
truputį pagerėjusi. Ligonio orga­
nizmas reaguoja j intensyvų gy­
dymą: jo sąmonės būklė yra pa­
gerėjusi ir yra sumažėjęs dešinio­
sios ligonio kūno pusės paralyžius. 
Kunigą Arrupc ištiko smegenų 
trombozė Romos aerodrome, jam 
sugrįžus iš ilgesnės kelionės Toli­
muosiuose Rytuose.

G E E L O N G A S

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Tautos šventės - Rugsėjo 8-tos 
minėjimas įvyks Geelonge rugsėjo 
6 d., sekmadienį. Pamaldos 9 vai. 
šv. Jono bažnyčioj, North Geelong. 
10.30 vai. minėjimas Lietuvių Ben­
druomenės Namuose. Organizaci­
jos prašomos tiek bažnyčioje, tiek 
salėje dalyvauti su savo vėliavomis:

Visi Geelongo lietuviai kviečiami 
minėjime dalyvauti, nes tai yra 
mūsų visų tautinė šventė.
ALB Geelongo Apylinkės Valdyba

6



Nr. 34 1981 m. rugpjūčio mėn. 29 d.

IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
A.A. Albinos Mikalauskienės lai­

dotuvių metu už ją šv. Mišias au­
kojo: E. Gabrielaitis, S. Fišerienė, 
B. A. Duobai, B. V. Papeliučkai, 
A. Skirka, Augūnienė.

A.A. Mykolo Katiliaus laidotu­
vėse už jį šv. Mišias aukojo: P. Mi- 
kuličius, J. V. Žitkevičiai ir J. P. 
Mažyliai.

Parapijos Name rugpiūčio 28 d., 
penktadienį, aukotos šv. Mišios už 
a.a. Leonardą Reimerį jo 10 metų 
mirties sukaktyje. A. Reimerienė 
yra Tėv. Aidų laikraščio lanksty­
toje. Po šio darbo, penktadienį, pa­
siliko visi laikraščio ekspeditoriai, 
o taip pat atvyko kai kurie gimi­
nės ir pažįstami, taip, kad buvo 
pilna koplytėlė žmonių.

šeštadienį, rugpiūčio 29 d. Pa­
rapijos Namų koplyčioje atlaikytos 
šv. Mišios už a.a. Antaną Pranaitį, 
jo mirties metinėse. Mišiose da­
lyvavo giminės ir artimieji. Po Mi­
šių pašventintas jo antkapis Spring 
vale kapinėse.

Mykolo Chodos palaikai palaido­
ti Springvale kapinėse šalia jo žmo 
nos Onos ir sūnaus Andriaus palai­
kų, kuris čia palaidotas prieš 8 
metus.

Baigiasi katalikiškos spaudos mė 
nuo. Pasistenkite šį mėnesį visi ap­
simokėti Tėv. Aidų prenumeratą. 
Būtų gražu, jei spaudos mėnesio

MELBOURNAS

GINTARĖLIŲ REPETICIJA
Tautinių šokių grupė Gintarėliai 

turi savo repeticiją Lietuvių Na­
muose rugsėjo 5 d., šeštadienį, 12 
vai. Grupėje gali šokti berniukai 
ir mergaitės 10-13 m. amžiaus. Dėl 
informacijos skambinti: Brigita 
Szentimrey telef. 314 8141.

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Jonas 

Paulius II rugsėjo mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — kad teisė į reli­
ginę laisvę civilinėje bendruome­
nėje būtų faktiškai suteikta pavie­
niams asmenims ir grupėms; 
misijų — kad Indijoje baig­
tųsi bet kokia teisinė diskrimina­
cija, ypač tų piliečių, kurie priklau­
so grupėms, žinomoms atsilikusių 
vardu, nežiūrint ar jie būtų krikš­
čioniškų ar kitų religijų nariai.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie I

RELIGINĖ LAISVĖ VISIEMS
Teisė į religinę laisvę išplaukia 

iš žmogaus asmenybės kilnumo. 
Šiam mėnesiui paskirta intencija 
pilnai atitinka Vatikano II Suva­
žiavimo žmogaus teisių deklara­
cijai bei naujųjų laikų popiežių 
nusistatymui.

Popiežius Jonas Paulius II daug 
kartų pabrėžė šių nepamainomų 
žmogaus teisių svarbą visiems am­
žiams. Deja, valstybių valdžios dėl 
Įvairių komplikuotų politinių su­

TiVIlKtS AIDAI

proga dar kuris prisiųstų laikraš­
čiui ir auką. Bažnyčioje katalikiš­
kai spaudai skirsime rugsėjo mėn. 
pirmą sekmadienį auką, minint mū 
sų Tautos Šventę.

Tėviškės Aidų loterijos bilietų 
galima gauti sekmadieniais prie 
bažnyčios, juos platina Federacijos 
Valdybos nariai. Bilietai po 50 cen­
tų, o visa knygutė $ 5. Visi įsigyki- 
me bilietų, paremsime savo laikraš­
tį, o kartu yra daug gerų ir ver­
tingi: fantų laimėjimui.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

POPIEŽIUS PASVEIKO
Popiežius Jonas Paulius II jau 

yra pilnai pasveikęs. Šią džiaugs­
mingą žinią paskelbė Italijos ir ki­
tų Vakarų pasaulio kraštų laikraš­
čiai.

Popiežius iš Vatikano persikels 
į savo vasaros rezidenciją Castel- 
gandolfe. Vykdydamas gydytojų 
patarimą, ten turės pailsėti bent 
iki rugsėjo mėnesio pabaigos, kol 
sunkaus sužeidimo, dviejų chirur­
ginių operacijų ir virusinės infek­
cijos sukrėstas organizmas galuti­
nai sustiprės, pilnai atgaudamas jė­
gas.

Visam katalikų pasauliui yra ne­
paprastos reikšmės šventė. Dievas 
išklausė savo tikinčiųjų maldas, iš­
gelbėjo iš mirtino pavojaus Šv. Tė­
vą ir vėl grąžino jį sveiką prie 
Bažnyčios vairo.

metimų nesudaro sąlygų šiomis 
teisėmis pasinaudoti ar tai pavie­
niams asmenims ar žmonių gru­
pėms. Neretai tenka pastebėti tarp­
tautinėse žiniose ar televizijoje ten 
dencingi komentarai ir diskrimina­
cija. Daugelis laisvų kraštų yra 
dar toli nuo tikrojo religinės lais­
vės idealo įgyvendinimo, nekalbant 
jau apie komunistinius kraštus, kur 
religija yra užgniaužiama paties 
valstybinio aparato.

Popiežius Jonas Paulius II savo 
enciklikoje Žmogaus Atpirkėjas 
pabrėžia, kad laisvė nėra kokia pri­
vilegija, bet pati pagrindinė kiek­
vieno žmogaus teisė. Jis sako: “Šių 
teisių įgyvendinimas yra vienas iš 
esminių įrodymų tikrosios žmogaus 
pažangos bet kurioje valdymosi for 
moję, kiekvienoje bendruomenėje, 
sistemoje ar aplinkybėse”.

Kun. S. Gaidelis. S. J.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.
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MIRĖ ALBINA MIKALAUSKIENĖ

Mielą Adelaidės lietuvių katalikiškos veiklos Rėmėją
BRONĘ ŽILINSKIENĘ

Vardo dienoje sveikindami linkime tvirtos sveikatos, gra­
žių gyvenimo dienų ir Dievo laiminamų ilgiausių metų.

Šv. Kazimiero liet. kat. Parapijos Taryba 
Adelaidės Liet. Kat. Moterų Draugija 
Šv. Kazimiero Lietuvių Mokykla.

Rugpiūčio 21 d. Williamstown 
ligoninėje mirė Albina Mikalaus­
kienė, 59 m. amžiaus.

Albina Mikalauskienė iš Vilka­
viškio. Abu su vyru buvo išvežti 
į Sibirą. Vyras Aleksandras ten ir 
mirė. Ji visaip kombinavo iš Si-

ATEITININKŲ JUBILIEJINIS 
KONGRESAS

Ateitininkų jubiliejinis kongre­
sas vyksta Čikagoje rugsėjo 4-7 
dienomis. Jis yra skirtas žurnalo 
“Ateitis” 70 metų sukakčiai pami­
nėti. Yra pakviesti paskaitininkai: 
kun. dr. Kęstutis Trimakas, dabar­
tinis žurnalo redaktorius pateiks 
žurnalo idėjinį skerspiūvį, buvęs 
redaktorius Kazys Bradūnas įver­
tins “Ateities” įnašą į lietuvių jau­
nimo gyvenimą, o Saulius Kuprys 
mes žvilgsnį į “Ateities” ateitį. Pas 
kaitos ir diskusijos lies įvairias ak­
tualias problemas. Štai svarbesnių­
jų paskaitų temos: Ateitininkų už­
daviniai siekiant visa atnaujinti 
Kristuje, Ateitininkų rūpestis Lie­
tuva, žmogaus, tautinių ir religinių 
teisių kova Lietuvoje, tautinė kul­
tūra ir Ateitininkai. Viena paskai­
ta bus skirta susipažinimui su žy­
mesniaisiais lietuviais žmogaus tei­
sių gynėjais. Paskaitininkais, tarp 
kitų, yra pakviesti - dr. Adolfas 
Damušis, dr. Vytautas Vardys, pro­
fesorius Kęstutis Skrupskelis, kun. 
Kazimieras Pugevičius, Gintė Da- 
mušytė. Jubiliejinis Ateitininkų 
kongresas Čikagoje rugsėjo mėne­
sį bus pradėtas iškilmingomis Mi- 
šiomis.

• Sovietų Sąjunga vėl paskel­
bė naujus manevrus Baltijos jūro­
je ir yra sutelkusi apie 100 karo 
laivų.

• Sovietų satelitas nukrito Va 
karinėje Australijoje. Australai 
pranešė Maskvai ir pasiteiravo, ar 
ten nėra kokių pavojingų atominių 
medžiagų. 

biro pabėgti ir vieną kartą jai pa­
vyko. Tačiau ten jau buvo išbuvusi 
9 m. Grįžusi į Lietuvą šiaip taip 
apsitvarkė ir ėmė reikalauti emi­
gruoti į Urugvajų, kur jos moti­
na ir dvi seserys. Pavyko jai ir tai. 
Ten pabuvo apie 7 metus ir su­
galvojo važiuoti į JAV. Iš Amerikos 
galiausia atvyko į Australiją, kur 
ir mirė.

Pirmadienio vakare prie Albinos 
karsto rožančius, kur atvyko ne­
mažai jos artimųjų. Antradienį, 
rugpiūčio 25 d. šv. Mišios lietuvių 
bažnyčioje, iš kur ji palydėta į 
Memorial Park kapines, North Al­
tona.

Amžiną jai atilsį !

PALAIDOTAS M. KATILIUS
Rugpiūčio 21 d. staiga mirė My­

kolas Pijus Katilius, 58 m. am­
žiaus.

Mykolas Lietuvoje buvo žinomas 
sportininkas ir krepšinio treneris, 
o taip pat aktyvus plaukimo spor­
te.

Australijoje jis mokytojavo Foot- 
scray gimnazijoje ir Technikos mo­
kykloje ir vėliau išsikėlė toliau nuo 
Melbourne prie Bairnsdale į Eneay 
ir ten taip pat mokytojavo. Nors 
sveikata niekad nesiskundė, bet 
vieną rytą staigus priepuolis jam 
nebeleido atsigauti.

Laidotuvėm Mykolas atvežtas į 
Melbourną, kur jis ilgesnį laiką 
gyveno, o čia taip pat jo duktė 
Virginija su šeima ir sūnus My­
kolas jau taip pat mokytojas.

Po šv. Mišių lietuvių bažnyčioje 
velionis palydėtas į Memorial Park 
kapines, North Altona. Senųjų 
sportininkų vardu prie duobės at­
sisveikinimo žodį pasakė Leonas 
Baltrūnas.

Iš kapinių nemažai artimųjų su­
sirinko i Lietuvių Namus šerme­
nims. Mykolas buvo Lietuvių Klu­
bo narys, todėl čia ir susirinko jam 
atiduoti paskutinę pagarbą.

Amžiną jam atilsi !

PABĖGĖLIAI AUSTRIJOJE
Austrijoje pastoviai auga lenkų 

pabėgėlių skaičius. Austrų valdžios 
įstaigų suteiktomis žiniomis, vien 
liepos mėnesi Austrijoje politinio 
prieglobsčio pasiprašė keturi tūks­
tančiai Lenkijos piliečių, tai yra 
dvigubai daugiau, negu birželio 
mėnesį. Iš įvairių komunistų val­
domų Rytų Europos kraštų į Aus­
triją liepos mėnesį pabėgo iš viso 
17-ka tūkstančių žmonių. Pabėgė­
lių aprūpinimas sukelia Austrijai 
nemažų problemų, todėl austrų vy­
riausybė paprašė tarptautinių or­
ganizacijų pagalbos.
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P E R T H A $

A. A. VINCAS KAZOKAS
Liepos 14 d. Vincas Kazokas ga­

vęs ilgesnes atostogas, išskrido su 
žmona Hilda Europon aplankyti 
Lietuvą ir žmonos tėvynę Estiją.

Kelionėje susirgo ir Londone bu­
vo paguldytas ligoninėn. Gydyto­
jų patariama žmona tęsė kelionę 
Estijon.

Rugpiūčio 3 d. po kelių opera­
cijų Vincas Kazozkas atsiskyrė su 
šiuo pasauliu. Žmona Hilda, grįžu­
si Londonan iš Estijos, rado ji prieš 
kelias valandas mirusį.

Jo kūnas iš Londono buvo par­
vežtas į Perthą ir rugpiūčio 12 d. 
po gedulingų pamaldų palaidotas 
Karrakata kapinėse.

Vincas Kazokas buvo gimęs Sei­
nuose 1918 m. balandžio 4 d. Jis 
aktyviai dalyvavo bendruomenės 
veikloje. Buvo keliose valdybose 
eidamas įvairias pareigas. Vėliau, 
širdžiai sušlubavus, mažiau reiškė­
si bendruomenėje.

Ilsėkis ramybėje, Vincai, neišvy­
dęs daugiau savo gimtinės laukų.

J.P.

SVEČIAS IŠ KANADOS
Rugpiūčio 9 d. Lietuvių Namuo­

se 7 vai. vakaro Kanados Lietuvių 
Jaunimo S-gos pirmininkė Laima 
Beržinytė padarė pranešimą apie 
■Pasaulio Lietuvių Jaunimo S-gos 
veiklą bei ateities planus ir parodė 
atsivežtą filmą iš IV Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Kongreso, įvyku­
sio 1979 metais Anglijoje ir Vokie­
tijoje, paaiškindama įvykius.

Po pertraukos Vyto Klimaičio 
aparatūra buvo parodytas Lietuvių 
Dienų Adelaidėje filmas. Nebuvę 
Adelaidėje tose dienose buvo la­
bai patenkinti ir dėkingi Vytui Kli- 
maičiui už jo rūpestį parodant šį 
filmą.

Siame subuvime dalyvavo seni­
mo ir jaunimo apie 60 žmonių.

‘j.P.

♦
♦

Sydnėjaus Lietuviu Klube :

16 — 18 East Terrace, Bankstown NSW, Tel. 708 1414. *
I t

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS ♦
♦

Valgykla veikia trečiad., ketvirtad., penktad., šeštad. — J 
nuo 6 vai. p.p., sekmadieniais — nuo 1 vai. p.p. •

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v. • 
J Ketv. 4 vai. p.p. iki 11 v.v., penk. 4 vai. p.p. iki 12 v.v. j 

Šešt. 2 vai. p.p. iki 1 v. ryto, sekm. 12.30 v. p.p. iki 10 v.v. •
♦

Šeštadienio vakarais groja šokių kapela. j
Trečiadieniais: Šachmatai J

♦
Ketvirtadieniais: l'/a “Jackpotai”. J

♦
Klube turime daug patalpų tinkamų atšvęsti gimtadienius *

♦ ar sukaktuves, užsakant didesni kiekį gėrimų bus duota nuo- ♦
t laida. Tartis su Klubo vedėju. ♦

I :

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

MELBOURNAS

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

ALB Melbourno Apyl. V-ba pra­
neša, jog Tautos Šventės minėjimas 
įvyks rugsėjo 6 d., sekmadienį. 
Šventę pradėsime iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje.

Organizacijos dalyvauja pamal­
dose su savo vėliavomis.

Po pietų 2.30 vai. Lietuvių Na­
muose prasidės Tautos Šventės mi­
nėjimas. Programoje E. Jonaitie­
nės paskaita (viešnia iš Sydnėjaus) 
ir meninė dalis.

Prašome visus lietuvius pagerb­
ti mūsų Tautos Šventę skaitlingai 
joje dalyvaujant. Ta proga norėtu­
me priminti, kad bus renkamas so­
lidarumo mokestis, tad tie, kurie 
dar nesusimokėjo, prašome susimo­
kėti.
ALB Melbourno Apylinkės V-ba

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Melbourno Lietuvių Bibliotekai 
aukojo: po $ 10 - J. Bajoras, A. 
Krausienė, po $ 5 - K. Šimkūnas, 
V. Baltrukonis, J. Leknius, $ 3.50 
G. Baltutytė. Lietuvos pogrindžio 
spaudos - Ig. Alekna. Knygų ir 
žurnalų komplektų - Melbourno 
Lietuvių Katalikių Moterų Draugi­
ja, J. Giedraitis, A. Krausienė. 
Plokštelių - L. Čekas.

Didelis jiems ačiū!
J. Miklias

Bibliotekos Vedėjas

Pasakoja Lietuvos
Neseniai gautas Lietuvos pogrin­

džio leidinėlis “Aušra” Nr. 24, 1980 
m. rugpiūčio mėn. Čia daug medžią 
gos is teismų, štai gydytojo Al­
girdo Statkevičiaus pareiškimas:

Daug metų nepriekaištingai ėjau 
gydytojo - psichiatro pareigas Vil­
niaus miesto greitosios medicini­
nės pagalbos stotyje. Buvau Hel­
sinkio susitarimams remti Lietu­
vos visuomeninės grupės nariu. 
1980. II. 14 buvau suimtas. Nese­
niai sužinojau, kad jau buvo mano 
teismas, ir man paskyrė priverstinį 
gydymą spec, tipo psichiatrinėje 
ligoninėje. Dėl to noriu štai ką 
pareikšti:

Helsinkio susitarimams remti 
Lietuvos visuomeninė grupė savo 
veiklą remia į TSRS Aukščiausio­
sios Tarybos Prezidiumo ratifikuo­
tus ir jau seniai įsiteisėjusius tarp­
tautinius paktus, liečiančius žmo­
gaus teises. Juos Helsinkio susi­
tarimo Baigiamuoju aktu 1975 m. 
įsipareigojo gerbti 35 valstybės, 
jų tarpe ir TSRS.

Tarptautiniame pakte, liečian- 
čiame pilietines ir politines žmo­
gaus teises, teigiam, jog kiekvie­
nas žmogus turi teisę bet kokiu 
klausimu išreikšti savo nuomonę 
žodžiu, raštu, menine ar kitokia 
forma. Taip pat pažymėta, kad kiek 
vienas žmogus turi teisę šią savo 
nuomonę skleisti, netgi nesiskaity­
damas su valstybių sienomis. Kaip 
tik į šį teiginį savo veiklą rėmė 
minėtoji visuomeninė grupė. No­
riu priminti, kad visai neseniai 
(1980. V. 15.) valstybės - Varšuvos 
sutarties dalyvės - savo deklaraci­
joje pakartotinai įsipareigojo “Ne­
nukrypstamai laikytis visų Baigia­
mojo akto nuostatų ...”.

Apkaltino mane pagal 68 str. — 
mat, rašydamas Helsinkio susita­
rimams remti Lietuvos visuomeni­
nės grupės dokumentus, esą gami­
nau ir platinau TSRS visuomeninę 
ir valstybinę santvarką šmeižiančią 
literatūrą. Šmeižimas - melagingų 
faktų skleidimas. Vesti mano bylą 
buvo pavesta tardytojui Matulevi­
čiui. Kai pareikalavau pateikti tuos 
“žinomai melagingus faktus”, jis 
labai susierzino, pradėjo iš manęs 
tyčiotis ir nei vieno nepateikė.

Teisiamas buvau už akių ir to­
dėl nežinau, kiek ir kokių “žino-

RESKALINGAS KLUBO VEDĖJAS

Sydnėjaus Lietuvių Klubui reikalingas Klubo Vedėjas 
(Secretary Manager).

PRADINIS ATLYGINIMAS PRILYGSTA MAŽDAUG 
$ 20.000 METINĖS ALGOS.

Savo prašyme nurodyti amžių, išeitą mokslą, dabartinį 
darbą, patyrimą administracijos ar prekybos srityje.
Prašymus prisiųsti ligi 1981 m. rugsėjo mėn. 20 dienos 
adresuojant
CONFIDENTIAL

Board of Directors Lithuanian Club Ltd.
PO Box 205. BANKSTOWN. NSW 2200.

Dėl smulkesnių informacijų skambinti Valdybos Pirmi­
ninkui, Telefonas: 02-707 2883.

Sydnėjaus Lietuvių Klubo Valdyba

pogrindžio „Aušra”
mai melagingų faktų” teisme pa­
teikė Aukščiausiojo teismo teisė­
jas. Man pavyko sužinoti tik du:
1. Kad priaugančios kartos sveika­
ta yra nepatenkinamoje būklėje.
2. Kad vokiečių tautybės asme­
nims sunku gauti leidimą išvykti 
iš Lietuvos.

Į šiuos abu priekaištus atsakiau: 
LTSR centrinės statistikos valdy­
bos viršininkas Lengvenis savo 
1979 m. išleistoje brošiūroje su 
grifu “Tik tarnybiniam naudoji­
mui” rašė, kad nuo 1950 m. iki 1979 
m. gimimas protiniu požiūriu ne­
pilnaverčių vaikų Lietuvoje padi­
dėjo dvylika kartų. Be to, LTSR 
Švietimo ministerija pateikia duo­
menis, kad per tą patį laiką debi­
tams - mažapročiams skirtų pagal­
binių mokyklų skaičius išaugo nuo 
5 iki 50-ties. Manau, jog šis siau­
bą keliantis rezultatas buvo pasiek 
tas dėl gyventojų nukultūrėjimo 
ir negirdėtai išplitusio alkoholiz­
mo. Vadinasi, Lietuvos priaugan­
čios kartos sveikatos būklė yra ne 
tiktai nepatenkinama, bet ir tra­
giška. Dar daugiau, padėties gerė­
jimo perspektyvos neaiškios.

Didelė vokiečių tautybės asme­
nų grupė, 1979 m. gyvenusi Rad­
viliškio rajone, vadovaujama Cu- 
ko Kryger, niekaip negalėdama 
gauti leidimo išvykti į VFR, krei­
pėsi pagalbos į mūsų Helsinkio 
grupę. Pagalba buvo suteikta. Da­
bar, kaip teko girdėti, tie vokiečiai 
jau gyvena tėvynėje.

— Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse jau pradėta ruoštis Antrosiom 
Pasaulio Lietuvių Dienom, kurios 
įvyks Čikagoje 1983-iais metais bir­
želio 25 - liepos 3 dienomis. Pa­
saulio lietuvių bendruomenės val­
dyba šiomis dienomis sudarė pa­
grindinį Pasaulio Lietuvių Dienom 
ruošti komitetą, kuriam vadovauti 
pakviestas dr. Antanas Razma. An­
trosios Pasaulio lietuvių dienos Či­
kagoje 1983-iais metais apims įvai­
rius kultūrinius renginius, dainų ir 
šokių šventę, sporto šventę, jauni­
mo kongresą, įvairių organizacijų 
suvažiavimus. Yra iškelta mintis 
Pasaulio Lietuvių Dienų proga su­
rengti Ponchielli operos “Lietuviai” 
antrą spektaklį.

$
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